
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianico.  Responsabile Procedimento: Scarsi Dellanoce Michela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Pianico 
deliberazioni giunta comunale 

 
COMUNE DI PIANICO 

Provincia di Bergamo 
Deliberazione Giunta Comunale n. 52 

 
Copia 

Delibera n. 52 
del 19/08/2024 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO PER INIZIATIVA 
ORGANIZZATA DALLA PROTEZIONE CIVILE ODV 
 
 
L'anno 2024, addì diciannove del mese di agosto alle ore 19:00 in modalità telamtica, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi invitati a 

partecipare i componenti la Giunta Comunale, che si è svolta alle ore 19:00. 

All'appello risultano: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Pezzoli Maurizio - Sindaco  Sì 

2. Ziboni Carlo Giuseppe - Assessore  Sì 

3. Danesi Ramona - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Avv. Dott. Angelo Galdini, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pezzoli Maurizio, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianico.  Responsabile Procedimento: Scarsi Dellanoce Michela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Pianico 
deliberazioni giunta comunale 

 

Delibera di G.C. n. 52 del 19/08/2024 

 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO PER INIZIATIVA ORGANIZZATA 
DALLA PROTEZIONE CIVILE ODV 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 
 
Visto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il Parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso dal competente responsabile ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione riportata in calce alla presente. 
 
2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianico.  Responsabile Procedimento: Scarsi Dellanoce Michela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Pianico 
deliberazioni giunta comunale 

 
Premesso che: 
 
VISTA l’istanza presentata in data 02/08/2024 (prot. 1969) dal Gruppo PROTEZIONE CIVILE DI 
PIANICO ODV con sede in Via Fontana 4- 24060 PIANICO (BG), con la quale si richiede il 
patrocinio comunale per la manifestazione “Seconda Festa della Protezione Civile” presso la 
struttura del centro sportivo di Pianico prevista per i giorni 13, 14, 15 settembre 2024 dalle ore 
19:00; 
 
VISTA la relativa comunicazione da parte del SUAP, in data 31/07/2024 Prot.1944 del relativo 
programma che si allega alla presente proposta;  
 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione comunale sostenere la presente iniziativa 
fornendo il patrocinio comunale al Gruppo che ne ha fatto richiesta al fine di promuovere e favorire 
attività significative in campo socio/culturale e sportivo tramite manifestazioni o eventi rivolti alla 
comunità; 
 
DATO ATTO che l’intento principale perseguito dall’Amministrazione Comunale rimane quello di 
valorizzare l’incontro collettivo, favorendo momenti di aggregazione e socializzazione, promozione 
del benessere fisico e psicologico della persona, elementi fondamentali per il consolidamento e lo 
sviluppo; 
 
RITENUTO opportuno concedere il patrocinio al citato progetto in considerazione delle finalità 
dello stesso; 
 
RICHIAMATO il regolamento per la concessione di contributi, benefici, vantaggi economici e 
patrocinio, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 19.04.1991; 
 
VERIFICATO che la tipologia dell’iniziativa, così come specificata nella richiesta di cui sopra, 
depositata agli atti, rientra tra le fattispecie previste dal vigente regolamento e riveste carattere di 
interesse pubblico generale nell’ambito delle iniziative culturali; 
 
VERIFICATO che non sussistono cause di esclusione e che la concessione del patrocinio gratuito 
non comporta il sorgere in capo all’Amministrazione di obblighi o responsabilità di qualsiasi genere 
in ordine alla manifestazione patrocinata; 
 
CONSIDERATO che la concessione del gratuito patrocinio prevede: - la possibilità di inserire il 
logo del Comune – l’obbligo di aggiungere la dicitura “con il Patrocinio del Comune di Pianico” su 
tutto il materiale divulgativo e promozionale dell’iniziativa (limitatamente alla sua durata) – la 
pubblicazione sul sito comune dell’Ente; 
 
RITENUTO che il logo rilasciato esclusivamente dall’Ufficio incaricato e non può essere 
assolutamente modificato; 
 
ACQUISITO il parere favorevole reso ai sensi del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica 
della presente proposta di Deliberazione e che nono si necessita di quello contabile trattandosi di 
patrocinio gratuito; 
 
Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianico.  Responsabile Procedimento: Scarsi Dellanoce Michela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Pianico 
deliberazioni giunta comunale 

n. 267, è esercitato con la sottoscrizione del presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;  
 

PROPONE 
 
1. Di CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. DI CONCEDERE al Gruppo PROTEZIONE CIVILE DI PIANICO ODV il patrocinio e l’utilizzo 
gratuito del logo Comunale da apporre sulle locandine al fine di promuovere, per le motivazioni in 
premessa indicate, l’iniziativa denominata "Seconda Festa della Protezione Civile", che si svolgerà 
all’interno del territorio del Comune di Pianico dal 13 al 15 settembre; 
3. DI RICHIEDERE che il patrocinio sia adeguatamente evidenziato sul materiale informativo e 
pubblicitario, con l’apposizione del loro comunale; 
5. DI DARE ATTO che a seguito della concessione del patrocinio, il Comune rimane estraneo nei 
confronti di qualsiasi rapporto e/o obbligazione che si costituisca fra il Gruppo PROTEZIONE 
CIVILE DI PIANICO ODV e soggetti terzi e che il soggetto richiedente riamane l’unico 
responsabile per l’organizzazione dell’iniziativa in oggetto; 
6. DI PRECISARE che l’Amministrazione si riserva, a suo insindacabile giudizio, di revocare il 
patrocinio e di procedere a richiesta risarcitoria qualora gli strumenti comunicativi dell’iniziativa o 
le modalità di svolgimento dell’evento risultassero incidenti in modo negativo sull’immagine 
dell’Ente; 
7. DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 

Parere Contabile 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
CONTABILE della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis , 1° comma 
del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 

CARLO GIUSEPPE ZIBONI 
 

 
Parere Tecnico 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
TECNICA della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis , 1° comma del 
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CARLO GIUSEPPE ZIBONI



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianico.  Responsabile Procedimento: Scarsi Dellanoce Michela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Pianico 
deliberazioni giunta comunale 

 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianico.  Responsabile Procedimento: Scarsi Dellanoce Michela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Pianico 
deliberazioni giunta comunale 

Delibera di G.C. n. 52  del 19/08/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

   

IL SINDACO 
F.to Pezzoli Maurizio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
AVV. DOTT. ANGELO GALDINI 

F.to Avv 

   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE - COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(artt. 124 e 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
Si certifica che questa deliberazione, in data odierna, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi fino al 05/09/2024 ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

 
Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi nell’elenco n. XX 
trasmesso ai Capigruppo consiliari, ai sensi del art. 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000. 
 
Addì 21/08/2024 
   

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
AVV. DOTT. ANGELO GALDINI 

F.to  

   
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
 
[   ] per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma terzo, del   D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 
 
 
[   ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267. 
 
 
Addì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Avv. Dott. Angelo Galdini 

        Avv 
 
                               
        


